经公司于 2022年 3月 20日召开的第五届董事会第二次会议审议通过，公司与上述交易对方以及本

次转让后金丰源除荃银高科、张银宝外的主要股东签署补充协议。因上述评估报告完成国资审核备案，

按照国有资产监督管理机构审核专家评审意见，本次交易所涉及资产评估报告进行了部分修订，经备案

的评估报告选用资产基础法之评估结果为评估结论，评估价值 34,456.27万元，收益法下的评估价值为

35,500 万元。经交易双方协商一致，本次交易金丰源 60%股权之交易价款为 20,673.762万元，相比备案

前的交易价款 21,300万元，调减 626.238万元。此外，交易各方在补充协议中增加了对金丰源部分房产

未取得权证处置事宜的条款，完善了收购金丰源剩余股权事宜的条款。上述事项已经公司于 2022 年 4

月 6 日召开的 2022年第二次临时股东大会审议通过。

2022 年 5 月，公司将金丰源纳入合并报表范围。

具体详见公司分别于 2021年 9月 28日、2022年 3月 21日披露的《关于收购新疆金丰源种业股份

有限公司股权的公告》（公告编号：2021-089）、《关于新疆金丰源种业股份有限公司股权收购事项签

署补充协议的公告》（公告编号：2022-021）。

2、随着公司“走出去”战略的推进，海外业务日益壮大，日常经营中涉及进出口业务的外汇体量逐

渐增加。为有效规避和防范汇率、利率波动风险，公司及子公司根据生产经营的具体情况，适度择机开

展外汇衍生品交易业务，通过利用合理的金融工具锁定汇兑成本，降低风险，提高公司竞争力。同时，

公司控股子公司金丰源主营业务为主要农作物种子的研发、生产和销售以及棉花的初加工与销售，为规

避生产经营中棉花价格大幅波动给公司经营带来的不利影响，保证经营业绩相对稳定，金丰源拟通过棉

花期货合约进行对冲操作，利用合理的金融工具锁定成本，降低风险，提高公司竞争力。

公司于 2022 年 8月 24日召开的第五届董事会第五次会议审议通过《关于开展金融衍生品业务的议

案》，公司及子公司拟开展外汇衍生品及商品套期保值等金融衍生品业务，最高额度不超过人民币

65,000 万元（或等值外币），期限自公司董事会审议通过之日起 12个月内有效，有效期内可以循环滚

动使用。具体详见公司于 2022年 8月 26日披露的《关于开展金融衍生品业务的公告》（公告编号：

2022-063）。

截至报告期末，公司及子公司尚未开展金融衍生品业务。

安徽荃银高科种业股份有限公司 2022 年年度报告全文

84

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 54,954,684 12.10% 0 0 12,496,744 -29,961,188 -17,464,444 37,490,240 5.54%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 3,241,140 0.71% 0 0 0 -3,241,140 -3,241,140 0 0.00%

3、其他内资持股 45,447,339 10.01% 0 0 12,496,744 -20,453,843 -7,957,099 37,490,240 5.54%

其中：境内法人持股 12,532,413 2.76% 0 0 0 -12,532,413 -12,532,413 0 0.00%

境内自然人持股 32,914,926 7.25% 0 0 12,496,744 -7,921,430 4,575,314 37,490,240 5.54%

4、外资持股 6,266,205 1.38% 0 0 0 -6,266,205 -6,266,205 0 0.00%

其中：境外法人持股 6,266,205 1.38% 0 0 0 -6,266,205 -6,266,205 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 399,143,753 87.90% 0 0 210,070,356 29,961,188 240,031,544 639,175,297 94.46%

1、人民币普通股 399,143,753 87.90% 0 0 210,070,356 29,961,188 240,031,544 639,175,297 94.46%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 454,098,437 100.00% 0 0 222,567,100 0 222,567,100 676,665,537 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、2022 年初，公司董事、监事、高级管理人员所持公司股份在可转让股份法定额度内的高管锁定

股解除限售，相应减少了有限售条件流通股、增加了无限售条件流通股。

2、公司向特定对象发行 A股股票 23,768,366股于 2022年 2月 16日解除限售上市流通；

3、2022 年 4 月 28 日，公司实施 2021 年年度权益分派方案，以公司现有总股本 454,098,437股剔除

已回购股份 8,964,236股后的 445,134,201股为基数，向全体股东每 10股派 1.00元（含税），同时以资

本公积金向全体股东每 10股转增 5股，分红后总股本增至 676,665,537 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

公司 2021 年年度权益分派方案于 2022 年 3月 26 日、2022年 4月 18日分别经第五届董事会第三次

会议、2021 年度股东大会审议通过。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

（1）以股份变动前总股本 454,098,437股计算的 2022 年每股收益和稀释每股收益均为 0.51元，归

属于公司普通股股东的每股净资产为 4.77元。

安徽荃银高科种业股份有限公司 2022 年年度报告全文

85

   （2）以股份变动后总股本 676,665,537 股计算的 2022 年每股收益和稀释每股收益均为 0.35 元，归

属于公司普通股股东的每股净资产为 3.20元。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因

解除限售日

期

张琴 22,376,972 8,394,171 5,588,629 25,182,514 高管锁定 不适用

张从合 4,694,724 2,114,053 466,617 6,342,160 高管锁定 不适用

朱全贵 267,022 100,133 66,756 300,399 高管锁定 不适用

谢庆军 1,875 937 0 2,812 高管锁定 不适用

王玉林 3,153,967 1,576,983 0 4,730,950 高管锁定 不适用

高胜从 418,846 200,262 18,320 600,788 高管锁定 不适用

江三桥 272,912 110,205 52,500 330,617 高管锁定 不适用

UBS  AG 6,266,205 0 6,266,205 0

向特定对象发行

股份限售股，已

解除限售

2022-02-16

深圳市梦工场

投资管理有限

公司-梦工场建

辉精诚私募证

券投资基金

4,321,521 0 4,321,521 0

向特定对象发行

股份限售股，已

解除限售

2022-02-16

国信证券股份

有限公司
3,241,140 0 3,241,140 0

向特定对象发行

股份限售股，已

解除限售

2022-02-16

高健 1,728,608 0 1,728,608 0

向特定对象发行

股份限售股，已

解除限售

2022-02-16

诺德基金管理

有限公司（6

个产品）

6,006,917 0 6,006,917 0

向特定对象发行

股份限售股，已

解除限售

2022-02-16

财通基金管理

有限公司（10

个产品）

2,203,975 0 2,203,975 0

向特定对象发行

股份限售股，已

解除限售

2022-02-16

合计 54,954,684 12,496,744 29,961,188 37,490,240 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

适用 □不适用

参见“股份变动及股东情况”中“一、股份变动情况”相关内容。

安徽荃银高科种业股份有限公司 2022 年年度报告全文

86

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普

通股股东总

数

48,340

年度报

告披露

日前上

一月末

普通股

股东总

数

49,249

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数（如

有）（参见

注 9）

0

年度报告披

露日前上一

月末表决权

恢复的优先

股股东总数

（如有）

（参见注 9）

0

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有）

0

持股 5%以上的股东或前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

中国种子集

团有限公司
国有法人 20.51% 138,781,447 46,260,482 0 138,781,447